
 

- DECRETO Nº 139/2025: "Nomeia os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal
Alimentar e Nutricional e dá outras providências."

- RESOLUÇÃO N° 05/2025: "Dispõe sobre a aprovação das Matrizes Curriculares das etapas do
Ensino Fundamental para as unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Tremedal – Bahia,
e dá outras providências."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quarta-feira
14 de maio de 2025 Prefeitura Municipal de Tremedal

Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

Quarta-feira, 14 de maio de 2025 - Edição nº 593

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 139 de 13 de Maio de 2025. 
 

 
“Nomeia os membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal Alimentar e Nutricional e dá outras 
providências”. 

 

 
JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA, Prefeito Municipal de Tremedal, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 14 de 11 de dezembro de 2003. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Segurança alimentar e nutricional, de acordo com as apresentações abaixo: 

 

ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DO COLÔNIA E REGIÃO 
 
Titular: João Odilio Tigre 
Suplente: Eliosvaldo de Oliveira Silva 
 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE 
TREMEDAL 
 
Titular: Ricardo da Silva Alves 
Suplente: Edileia Moreira Vieira 
 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE 
REMANESCENTE DE QUILOMBO DO AGRESTE E CAPIM ASSU 
 
Titular: Valdivino Silva Santos 
Suplente: Eliete da Silva Oliveira 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA 
CARLOS MULLER 
 
Titular: Creuzilda de Carvalho Abreu Santos 
Suplente: Evailde Martins de Abreu 
 
MOVIMENTO DE PEQUENOS AGRICULTORES – MPA 
 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

Titular: Rafael da Silva Alves 
Suplente: Beatriz Soares de Oliveira 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE TREMEDAL 
 
Titular: Sheila Pereira Sanches 
Suplente: Iany Stephane Almeida Ferraz 
 
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TREMEDAL – 
SINSERT 
 
Titular: Edimar da Silva Rocha 
Suplente: Paulo André Viana Souto 
 
SINDICATO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 
Titular: Daniel Magnavita Souto 
Suplente: Edina da Silva Rocha Sousa 
 
IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA 
 
Titular: Ingrid Ferreira Rocha 
Suplente: Thiago Felix Santos Ruas 
 
TERREIRO ALTO DO OGUM 
 
Titular: Naelson Santos Marinho de Jesus 
Suplente: Natalia de Jesus Pereira Santos 
 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -OAB 
 
Titular: Danilo Marinho Ferraz 
Suplente: Edelson Silva Moreira  
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-BA, 13 de Maio de 2025. 
 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

    
RESOLUÇÃO N° 05/2025 

 

Dispõe sobre a aprovação das Matrizes 
Curriculares das etapas do Ensino Fundamental 
para as unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino de Tremedal – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TREMEDAL, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 11 da Lei n° 9.394/96,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º. Ficam aprovadas as Matrizes Curriculares das etapas Educação 

Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos. 

 

Art.2°. A Educação infantil projeta-se em dois momentos: 

         I –  1º momento, Creche, (para crianças de até 03 anos de idade); 

        II –  2º momento, Pré-Escola, (para crianças de 04 até 05 anos de idade. 

. 

Parágrafo único. A Matriz Curricular da Educação Infantil aplica-se à 

Creche e à Pré-Escola. 

 
Art.3°. A Matriz Curricular do Ensino Fundamental I projeta-se em dois 

momentos: 

         I – Momento de Alfabetização ( 1º ao 3º ano); 

        II – Momento Intermediário ( 4º e 5º ano). 

 

Parágrafo único. A Matriz Curricular do Ensino Fundamental I aplica-se aos 

cinco anos iniciais do Ensino Fundamental. 
 

Art. 4º. O Ensino Fundamental II projeta-se nos quatro anos finais do 

Ensino Fundamental. 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

    

HOMOLOGADO em: ____/____/2025 
PORTARIA Nº _________/2025 

 
Publique-se. 

 

Thomaz Oliveira Soares 
Secretário Municipal de Educação 

 

Parágrafo único. A Matriz Curricular do Ensino Fundamental II aplica-se 

aos quatro anos finais do Ensino Fundamental. 
 
Art. 5º. A EJA I e a EJA II são modalidades do Ensino Fundamental 

destinados àqueles que não tiveram acesso ou continuidade de estudos no Ensino 
Fundamental na idade própria e constituirá instrumento para a educação e a 

aprendizagem ao longo da vida. 

 

Parágrafo único. As Matrizes Corriculares EJA I e EJA II aplicam-se às 

etapas correspondentes ao Ensino Fundamental completo. 

 

Art. 6º. O componente curricular Educação Ambiental permeará todo o 

Ensino Fundamental regular e a modalidade Educação de Jovens e Adultos. 

 

Art. 7º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação, 08 de abril de 

2025. 
 
 

Cons. Renato Abreu Soares 
Presidente do CME 

 
 

 
 

 

 

 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CNPJ da Entidade Mantenedora: 14.243.463/0001-99 
 

 

MATRIZ  CURRICULAR 
ETAPA: EDUCAÇÃO INFANTIL 

 2025 
 
BNCC 
DRC/TR 

 
DIREITOS DE 
APRENDIZAGEM 

 
COMPONENTES 
CURRICULARES 

 
CAMPOS DE 

EXPERIÊNCIAS 

CRECHE   (0 a 3 anos) PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 
BERÇÁRIO MATERNAL PRÉ I PRÉ II 

BEBÊ 
 

CRIANÇA BEM PEQUENA 
 

CRIANÇA PEQUENA 
 

 

 
Eixo 

Brincadeiras 

       Conviver 

       Brincar 

Participar 

 
Eu, o  Outro e Nós. 

Identidade e Autonomia 

Identidade, cuidado de si 

e do outro, semelhanças 

e diferenças. 
       Autonomia 

Identidade, cuidado de si 

e do outro, semelhanças 

e diferenças. 
         Autonomia 

Identidade, cuidado de si 

e do outro, semelhanças 

e diferenças. 
         Autonomia 

Corpo, Gestos e Movimentos. 
Movimento/Música 

Regras de Convivência, 

Jogos e brincadeiras, 
Socialização e cooperação 

Regras de Convivência, 

Jogos e brincadeiras, 
Socialização e cooperação 

Regras de Convivência, 

Jogos e brincadeiras, 
Socialização e cooperação 

 

 
       Explorar 

 
Traços, Sons, Cores e Formas. 

Artes Visuais 

Obras de Artes, Cores, 

Música e Desenho 

Obras de Artes, Cores, 

Música e Desenho 

Obras de artes, Cores, 

Música e Desenho 

  
       Expressar 

 
Escuta, Fala, Pensamento e 

Imaginação. 
Linguagem Oral e Escrita 

Linguagem e expressão, 

Vocabulário, Escritas, 

Letramento, 
Gêneros textuais 

Linguagem e expressão, 

Vocabulário, Escritas,           

Letramento, 
Gêneros textuais 

Linguagem e expressão, 

Vocabulário, Escritas,    

Letramento, 
Gêneros textuais 

 

Eixo 
Interações 

       Conhecer-se 
 
 

Espaços, Tempos, Quantidades, 
Relações e Transformações. 

Natureza e Sociedade 

        Letramento, Cuidado 

        com o espaço. 

        Histórias Matemáticas 

Letramento, Cuidado 

com o espaço. 

Histórias Matemáticas 

Letramento, Cuidado 

com o espaço. 

Histórias Matemáticas 

 

      N.º de dias letivos               200                        A Matriz Curricular da Educação Infantil está organizada por Campos de Experiências. Estes Campos se constituem num arranjo curricular que acolhe experiências e 

N.º de semanas anual               40 

N.º de dias semanais                 05 

N.º de aulas  diárias                   04 

Carga horária anual                 800 

as situações concretas da vida cotidiana das crianças e seus saberes,entrelaçados nas áreas do conhecimento. 

O primeiro Campo de Experiência trabalha “O Eu, o Outro e o Nós´”, no qual devem ser alocadas as noções de identidade. Já o segundo Campo de Experiência do “Corpo, 
Gestos e Movimentos”, que se refere às habilidades do corpo. O terceiro CE aborda os Traços, Sons,  Cores e Formas”, incluindo linguagens variadas como o musical, o  

visual, a cenográfica entre outras. O quarto  CE trata da “Escuta, Fala, Pensamento e Imaginação” com o estímulo ao desenvolvimento da oralidade e escrita, enfatizando 

o diálogo entre os pequenos. O quinto CE que aborda noções de Natureaza e Sociedade“Tempo e Espaço, Quantidades, Relações e Transformações”

 
 

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03 
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia 

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com– Tel.: (77) 3494-2176 
 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Secretaria Municipalde Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03  

Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia      

 E- mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com – Tel.: (77) 3494-2176 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CNPJ da Entidade Mantenedora: 14.243.463/0001-99 
End.: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro 

 

 

MATRIZ CURRICULAR 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO - 2025 

ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 

ETAPA: Fundamental I 
Diretor (a): Vice: 
Coordenador (a):  

MATRIZ CURRICULAR 2025 

ÁREAS DO CONHECIMENTO DISCIPLINAS 
SÉRIE/ANO 

1º 2º 3º 4º 5º 

LINGUAGENS 
Língua Portuguesa 200 200 200 200 200 
Artes 40 40 40 40 40 
Educação Física 40 40 40 40 40 

EXATAS Matemática 200 200 200 200 200 

CIÊNCIAS DA NATUREZA Ciências 80 80 80 80 80 

CIÊNCIAS HUMANAS 
Geografia 80 80 80 80 80 
História 80 80 80 80 80 
Ensino Religioso 40 40 40 40 40 

DIVERSIFICADA Educação Ambiental 40 40 40 40 40 

CARGA HORÁRIA 800 HORAS 
 

 

 

DISTRIBUIÇÃO DAS AULAS POR ÁREAS DO CONHECIMENTO 
LINGUAGENS EXATAS E CIÊNCIAS HUMANAS 

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA GEOGRAFIA 
ARTES CIÊNCIAS HISTÓRIA 
EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO AMBIENTAL ENSINO RELIGIOSO 

 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CNPJ da Entidade Mantenedora: 14.243.463/0001-99   
End.: Av. Joaquim Gonçalvesnº449 - Centro 

 

 

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03 
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia 

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com– Tel.: (77) 3494-2176 

MATRIZ CURRICULAR 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO - 2025 

ENSINO FUNDAMENTAL II 

 
 

ETAPA: Fundamental II 

Diretor(a): Vice: 
Coordenador (a):  

 
MATRIZ CURRICULAR 2025 

 

 
ÁREAS  DO CONHECIMENTO 

 
DISCIPLINAS 

SÉRIE/ANO 

6º 7º 8º 9º 

 
 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 160 160 160 160 

Língua Inglesa 80 80 80 80 

Artes 80 80 80 80 

Educação Física 80 80 80 80 

EXATAS Matemática 160 160 160 160 

CIÊNCIAS DA NATUREZA Ciências 80 80 80 80 

 
CIÊNCIAS HUMANAS 

Geografia 80 80 80 80 

História 80 80 80 80 

Ensino Religioso 40 40 40 40 

 
 

DIVERSIFICADAS 
 

Geometria 40 40 40 40 

Cultura Afro 40 40 40 40 

Educação Ambiental  40 40 40 40 

Redação 40 40 40 40 

CARGA HORÁRIA 1.000 HORAS 

DISTRIBUIÇÃO DAS AULAS POR ÁREAS DO CONHECIMENTO 
LINGUAGENS EXATAS E CIÊNCIAS HUMANAS 

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA GEOGRAFIA 
LÍNGUA INGLESA GEOMETRIA HISTÓRIA 
ARTES CIÊNCIAS ENSINO RELIGIOSO 
EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO AMBIENTAL  CULTURA AFRO 
REDAÇÃO 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CNPJ da Entidade Mantenedora: 14.243.463/0001-99   
End.: Av. Joaquim Gonçalvesnº449 - Centro 

 

 

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03 
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia 

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com– Tel.: (77) 3494-2176 

 
MATRIZ CURRICULAR 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO - 2025 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 
 
 

 

MODALIDADE: SEGMENTO I 

Diretor(a) : Vice: 
Coordenador(a):  

 
MATRIZ CURRICULAR 2025 

 

 
ÁREAS DE CONHECIMENTO 

 
DISCIPLINAS 

 
Aulas 

MÓDU- 
LO  I 

MÓDULO 
 II 

MÓDULO 
 III 

1º 

alfa 

2º e  3º 4º e 5º 

LINGUAGENS Língua Portuguesa 05 200 200 200 200 200 

Artes  01 40 40 40 40 40 

Educação Física 01 40 40 40 40 40 

EXATAS Matemática 05 200 200 200 200 200 

CIÊNCIAS DA NATUREZA Ciências 02 80 80 80 80 80 

 
CIÊNCIAS HUMANAS 

Geografia 02 80 80 80 80 80 

História 02 80 80 80 80 80 

Ensino Religioso 01 40 40 40 40 40 

Diversificada Educação Ambiental 01 40 40 40 40 40 

                                                         CARGA HORÁRIA                               800 HORAS 

 
DISTRIBUIÇÃO DAS AULAS POR ÁREAS DO CONHECIMENTO 

LINGUAGENS EXATAS E CIÊNCIAS  HUMANAS 
LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA GEOGRAFIA 

ARTES  CIÊNCIAS HISTÓRIA 
EDUCAÇÃO FÍSICA *EDUCAÇÃO AMBIENTAL ENSINO RELIGIOSO 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CNPJ da Entidade Mantenedora: 14.243.463/0001-99   
End.: Av. Joaquim Gonçalvesnº449 - Centro 

 

 

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03 
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia 

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com– Tel.: (77) 3494-2176 

                                                                                                                                                                                                  
MATRIZ  CURRICULAR 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO - 2025 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 

 
 

MODALIDADE: EJA SEGUIMENTO Il 

Diretor(a) : Vice: 
Coordenador(a):  

DISTRIBUIÇÃO DAS AULAS POR  ÁREAS DO CONHECIMENTO 
LINGUAGENS EXATAS E CIÊNCIAS HUMANAS 

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA GEOGRAFIA 
LÍNGUA INGLESA CIÊNCIAS HISTÓRIA 
ARTES EDUCAÇÃO AMBIENTAL ENSINO RELIGIOSO 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
MATRIZ CURRICULAR 2025 

 

 
ÁREAS DE CONHECIMENTO 

 
DISCIPLINAS 

 

Aulas  
SÉRIE/ANO 

6º e 7º  8º e 9º 

 
LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 04 160 160 

Língua Inglesa 02 80 80 

Educação Física 01 40 40 

Artes  02 80 80 

EXATAS Matemática 04 160 160 

CIÊNCIAS DA NATUREZA Ciências 02 80 80 

 
CIÊNCIAS HUMANAS 

 

Geografia 02 80 80 

História 02 80 80 

Ensino Religioso 01 40  40 

DIVERSIFICADA Educação Ambiental  01 40 40 

                                                         CARGA HORÁRIA 840 HORAS 

Quarta-feira
14 de maio de 2025
Edição nº 593

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: BBC781F70E-964E724C15-829B991B6C-0A77F080AE | Edição: 593

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-05-14T17:03:00-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




